Parroquial suevo o División de Teodomiro, con los once condados de Lugo. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 10 

Tempore Suevorum sub Era DCt i  VIIem die Kalendarum Ianuariarum, Theodemirus princeps 
Suevorum concilium in civitate Lucensi fieri precepit ad confirmandam fidem catholicam vel pro 
diversis ecclesie causis. Postquam peregerunt quicquid de concilio ingerebant direxit idem rex 
epistolam suam ad episcopos qui ibidem erant congregati continentem hec. 
Cupio sanctissimi patres ut providi utilitate decernatis in provinciis regni nostri quia in tota 
Gallecie regione spaciose satis dioceses a paucis episcopis tenentur ita ut aliquante ecclesie per 
singulis annis vix possunt a suo episcopo visitari. Insuper tanta provincia unus tantummodo 
metropolitanus episcopus est et de extremis quibusque parrociis longum est singulis annis ad 
concilium convenire. 
Dum hanc epistolam episcopi legerant elegerunt in sonido ut sedis Lucensis esset metropolitana 
sicut et Bracara quia ibi erat terminus de confinitimis episcopis et ad ipsum locum Lucensem 
grandis semper erat concilio Suevorum. Etiam et in ipso concilio alias sedes elegerunt ubi episcopi 
ordinarentur. 
Sicque post hec per unaqueque cathedra dioceses et parrocias diviserunt ne inter episcopos 
contemptio aliquatenus fieret. Explicit. 
I. Ad cathedram Bracarensem ecclesie que in vicino sunt: 
Centumcellas, Cottis, Lemeto, Anoaste, Milia, Cirilis, A portu, Ailio, Carandolis, Tauvis, Cilutuo, 
Getanio, Oculis, Cercis, Petroneto, Egris, Ad Saltu. Item paga: Pannonias, Luetera, Vergancia, 
Alisti, Astiatico, Turego, Vallariza, Aunego, Merobrio, Berese, Plantacio, Celo, Suppelegio et 
Senequio. 
II. Ad sedem Portugalensem in Castro Novo ecclesias que in vicino sunt : 
Villa Nova, Betaonia, Viseu, Menturio, Torebria, Bauuaste, Bonzoaste, Lumbo, Necis, Napoli, 
Curiminiano, Magneto, Leboreto, Melga, Tongobria, Villa Comedo, Tauuasse. Item paga: 
Laprencio, Aliobrio, Valla[ri]tia, Trulugo, Cepis, Nandolas et Palentiaga. 
III. Ad Lamego: Lamecum, Tuentica, Arauoca, Cantabriano, Omia et Camianos. 
IIII. Ad Coni[m]briense: Conembreca, Eminio, Selio, Lurbine, Insula, Antusiane et Portugale, 
castrum antiquum. 
V. Ad Vensense: Viseo, Rodomiro, Submontio, Suberbeno, Osonia, Ovellione, Totela, Coleia et 
Caliabria, qui aput Gotos postea sedis fuit. 
VI. Ad Dumio familia servorum. 
VII. Ad Egitaniense: tota Egitania, Menecipio et Francos. 
VIII. Ad Lucense: Luco civitas cum adiacencia sua, quod tenent comites XI, una cum Carioca, 
Sevios et Cavarcos. 

 1146 

279 

569, enero, 01. Lugo. 

Liber Fidei, fols. 4v-6 v, doc. 11 ; fols. 146v-l47, doc. 551, y fols. 147v-148, doc. 553. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 11 

Deo omnipotenti trino et uno, vivo et vero, Patri et Filio et Spiritui Sancto, qui sua sapientia 
ineffabili in Deitate perfecta ex arce suma que[cum]que sunt tam preterita quam futura inspicit, ut 
pretius ordinat atque disponit ut Dominus. Ipso celorum regi inclito inspirante seu opitulante, ego 
Teudemirus rex, cognomento etiam Mirus, Gallecie tocius provincie rex Deo eiusque genitricis 
gloriose Marie ac ceteris sanctis cupiens famulus esse et servulus, quoadunato nutu Dei concilio in 
Lucensi iam prefate provincie urbe, omnium catholicorum episcoporum seu religio[so]rum 
virorum nobis ab ipsis intimatum est uno animo cordeque perfecto, auctoritate etiam sedis 
apostolice Sancti Petri, cuius legationem leti excepimus, ut cuncta que essent tam fidei contraria 
quam ecclesiis Dei seu sedibus perscrutaremus et perscrutata corrigeremus cum consilio omnium 
episcoporum ut Christi membra essent in pace. Perquirentes vero diligenter ordinem 
ecclesiasticam invenimus diocensales uniuscuiusque civitatis divaricatos a veritate antiqua 
paganorum per[se]cutione. Quod studiose perquirens cum eiusdem provincie pontificibus in 
eodem concilio Lucensi adunatus ut potuimus per veritatem antiquam unicuique civitati suam 
distribuimus difinitionem seu portionem ac per ribulorum cacuminaque montium seu antiquorum 
castrorum vel archarum confinia eis terminos ingessimus ne ecclesia contra ecclesiam disceptans 
alterius terminos invaderet, hac eas propriis subscriptionibus adnotavimus. Concilio etiam Bracare 
congregato secundo simili modo veritatem reperta confirmavimus presidente in eadem urbe 
Martino episcopo. Concessimus etiam ecclesie Lucensi Sancta Maria sicut potuimus per veritatem 
exquirere ab antiquis XI comitatos simul Sevios et Cavarcos et Cairoca, quos comitatos XI 
propriis nominibus designavimus. Nitigio eiusdem civitatis episcopo concedentes etiam 
archiepiscopum communi consilio totius provincie Gallecie idem ecclesie Lucense. - Comitatus 
vero tali tenore sortiuntur: Primus comitatus Flamosis oritur ubi intrat flumen Neira in Mineo, 
deducitur ad Montem Pando proceditque ad Pennam Moiorem et inde ad Cuparium Montem 
vaditque in directum ad Cirium Montem, vertitur ad Montem Lapium procedens in directum ad 
Petram Curvam et inde ad Villare Valentum deduciturque per Petrauzo de Vascones recta linea per 
illo monte Ranemiri in directa ad Villam Planam exiens in directum ad Fontanum Vermenosum 
ingrediturque in Cauleo procedens ad Recemiri villam progrediens ad illa mamola de Monte 
Barone per acumen montis intrat in Velebrone ubi intrat in Mineo. - Secundus vero comitatus 
Superata dicitur, oritur ubi ingreditur flumen Rovoru in Mineo procedens ad Villam de Francos per 
mediam, vadens ad Portum Senesugarias dictum et inde ad locum dictum Aqua cadit in directum 
exiens ad Petram Maiorem extenditurque ad Fontem Pauli per antiquam veredam exiens super 
Bennati villam veniens ad Petram Curvam et inde per montium cacumine per illos iam prefatos 
terminos primi comitatus usque ad campum Furco dictum. Ipse etiam comitatos ex alia parte 
incipitur in Balestar procedens in directum ad fontem Minei fluminis protendens ad verticem 
montis Lua exiens linea recta ad flumen dictum Euve et inde ad Penam Pardam et vertitur ad 
Montem Palumbarium deinde ad Pennam Furatam procedens ad Fontem Frigidam montis Timoni. 
- Tercius comitatus dicitur Naviensis, oritur in Campo Furco extenditur ad Petrosum Mons et inde 
ad caput Froilam divertens ad campum de Lamas et inde altum procedens ad montem Fogio 
Lupale ad Frigidam Fontem montis Timoni, inde ad Aberturas provenitur ad montem de Ebias 
venitur vertense ad Portelam de Angares veniens ad Petram Cavalar finiturque in Patornelo. - 
Quartus comitatus Sarriensis dicitur, leva se in Penna Maiore et perge ad Pando et venit ad 
Montem Neironem perducitur ad Meicarani et inde ad Celebrarium Montem et ducitur ad 
Patornelo et inde ad Petram Cavallare vaditque ad Burvia fonte descenditque per flumen illud 
usquequo intrat in Sile et venit ad Aquillare Pennam ascenditque ad illa Lastra et inde ad Caprilias 
procedens ad Genestosum Montem et concludens ad Cairoca finitur. - Quintus comitatus 
Paramensis nuncupatur et extenditur. Incipitur ubi intrat Sarria in Naira et venit ad Aquilare ad 
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Castrum Petrosum et venit ad montem Masiti et procedit in directo ad Froilam et venit ad 
Morosum Montem et inde ad Montem Acutum et extenditur ad Cairocam in directum et alia parte 
levat se in Salvatur et venit ad Castrum de Zavaca et ad Petrosum Montem super Ervilie Lama 
deinde ad Vai Morto pergens ad Fenolie castrum deinde ad Cotum et inde in directum ad Pennam 
Agutam concludens Castrum Guitur usque in flumine Sile Portu Palumbari. - Sextus comitatus 
dictus Palariensis oritur ubi ingreditur flumen Argundi in Saliza et vadit recta linea per ipso 
flumine usque in Mineo et dilabitur per Mineo flumine usque in Sile et de alia parte ad illa ante 
fixa super Castro que dicitur Belsar et inde ad illa lagena et venit ad montem de Meta, transiens 
Ferraria flumen venit ad Castrum Nesperarie et venit ad Deiroso Monte et protenditur ad Monte 
Navego ad Castrum veniens Arburisulie concludens per flumen Bubale usque in Mineo finitur. - 
Septimus comitatus Decensis nuncupatur originem sumpsit ad montem Naveco et deducitur ad 
Arnego flumine in directo profluens in Alia ribulo vadens ad illa ponte de Uliee super Asnoiso et 
inde in directo ad Montem Auto et exinde per illa serra usque in monte de Cusanca et hoc modo 
concludit monte de Dezon et inde ad Portellam de Caurias usque in Naveco concludens. - Octavus 
comitatus Durrensis dicitur, levas se in Monte Summio et vadit per ipsos terminos qui sunt inter 
comitatus Decensis et Durrensis usque in flumine Alia, de alia parte levas se in Monte Auto et 
venit ad Portellam de Linares et pertransit ad Mamula de Gutilanes et deducitur ad illa aspera 
super Carcelli inde a Copello et recta linea ad castro Temondi transiens super Monte Calvo 
veniens ad illas cruces qui sunt inter Uliola et Durria et pervenit in directum ad Castrum Lotoso et 
inde ad illo castro de Rio de Lua et inde vertitur ad illas cruces ubi determinantur Durria et Uliola 
exiens in directum ad Lardarios Castrum deveniens ad Castrum Martianum et inde ad Gutilani 
usque ad Bamdroi veniens ad Monte Porrino iuxta Leporario super Uliola in directum vadens ad 
aqua Ulie ibi finitur. - Nonus comitatus dicitur Uliensis incipitur ad monte de Spino et venit ad 
aqua de Ferraria discurrens super Negrale in directum ad Monte Lene et venit ad Maura Morta 
usque ad Paramio, finitur in ipso flumine. - Decimus comitatus Nullarensis dicitur, oritur ubi 
ingreditur Latra in Mineo et veniens de Serra de Sancta Cruce pertransiit in directo ad Maregane 
veniens ad Corviti pertransiens ad Castellum Aranga venit ad Mandeo inter Ambas Aquas et Mera 
et inde ad Labrinie (?) Monte erigens se in directum vadit ad terminos de Motanos et Durmiana 
donec veniens ad illa ponte de Isso finitur. - Undecimus comitatus Montenegrensis dicitur, 
incipitur ubi intrat Latra in Mineo et venit ad illa serra de Sancta Cruce et dividit inter se ad 
montem de Serra et venit per illa serra de Cervicollo dividens inter Lamacengos et Ortigaria 
finiturque in litore maris. Ex illa alia parte incipitur ad illa ponte de Balestari vadit in directum 
donec intrat Raicosa in Mineo et venit ad Monte Ezebral pertransiens ad Nebulario Monte in 
directo, finitur ad flumen Euve ibi intromittitur in mare. - Has itaque determinationes comitatum 
seu difinitiones a me Nitigio nutu Dei Lucense sedis episcopo diligentissime exquisitas per 
antiquorum virorum scientia seu per scripturarum seriem vetustarum repertas studiosissime post 
peracto Bracarensi sinodo IIº ibidem in diebus gloriosissimi domni Mironis regis sub Era DCª Xª 
in presentia ipsius regis et omnium catholicorum magnatum tocius provintie Gallecie, adstantibus 
episcopis ipsius provintie universis tam ex Bracarensi provincie quam ex Lucensi ecclesia, 
difinitum atque laudatum est et ab ipso rege clementissime confirmatum ne inter ecclesiam 
Lucensem et ceteras sibi vicinas aliqua oriretur disceptacio aut zizania super seminatio sed sicut in 
concilio Lucensi unicuique civitati sue tradite sunt parrocie per determinationes antiquorum 
castrorum et fluminum ita perseverent ut possint omnia membra Christi esse in pace in unitate 
fidei catholice. Episcopi omnes qui adfuerunt his gestis subscripserunt: Martinus Bracarensis sedis 
metropolitanus subscripsi, Renisol Bissensis ecclesie episcopus his gestis subscripsi, Lucretius 
Colimbriensis ecclesie episcopus subscripsi, Adoric Egestane ecclesie episcopus subscripsi, Viator 
Magnatensis ecclesie episcopus subscripsi. Item ex sinodo Lucensi ego ipse Nitigius Lucensis 
ecclesie metropolitanus his gestis subscripsi, Vintimer Auriensis ecclesie episcopus subscripsi, 
Andreas Iriensis ecclesie episcopus subscripsi, Anila Tudensis ecclesie episcopus subscripsi, 
Polimius Asturiensis ecclesie episcopus subscripsi. Mailoc Britonio ecclesie episcopus his gestis 
subscripsi, serenissimus et catholicus rex Miro, cognomento Teudemirus, subscripsi. 
Arioc comes subscripsi  Trasamundus (?) comes subscripsi 
Austrulfumus subscripsi  Teudefro ... (?)  comes subscripsi 
Vitalis comes subscripsi  Riquisindus comes subscripsi 
Balterius comes subscripsi  Bigeumdus comes subscripsi 
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Guisamudus comes subscripsi  Paulus comes subscripsi. 
Sungemirus, comes subscripsi  Et ceteri magnates palatii 
subscripserunt. 
VIIII. Ad Auriense: Letaos, Bival, Palla Auria, Verugio, Bevalos, Teporos, Iutres, Pingia, 
Cassavia, Vereganos, Senabria et Cabazas Maiores. 
X. Ad Astorica: Astorica, Legio, Bergido, Petra Speranti, Colanca, Ventoso, Murelle Superiore et 
Inferiore, Senure, Fraugellos. 
XI. Ad Iriense: Morracio, Saliense, Contenos, Celenos, Metacios, Mercia, Pestemarcos, Coporos, 
Celticos, Brecanticos, Prutencos, Plucios, Besaucos, Trafrancos, Lapatiencos et Arros. 
XII. Ad Tudense ecclesias in vicino: Toredo, Tabolela, Locoparre, Areas, Langetudine, Carisiano, 
Marciliana, Turonio, Celesantes, Toruca. Item papa : Dunone, Sacria, Erbilione. 
XIII. Ad sedem Britoniorum ecclesias que sunt intro Britonos una cum monasterus Maximi et 
Asturias. 
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832, marzo, 27. 

Alfonso II dona las ciudades de Braga y de Orense a la Iglesia de Santa María de Lugo, de la cual 
pasan a depender espiritualmente ciertas parroquias que había incorporado en la diócesis de 
Oviedo. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 12 

PRECEPTUM ADEFONSI REGIS 
In Dei omnipotentis nomine Patris et Fili ingeniti Filii unigeniti, hac Spiritus almi, clementi pietate 
hac perpetue benignitatis munere vegetatus seu sanctorum omnium auxilio fretus, Dei videlicet 
matris alme Marie munimine protectus. Ego servus omnium servorum Dei Adefonsus rex, Froilani 
regis filius, postquam auxiliante Deo regni totius Gallecie seu Ispanie suscepi culmen, quod fraude 
Mauregati callida amiseram et post eius interitum cum iubante Deo adeptus regni gubernacula 
fuissem, firmiter omnium obtinui munitiones sicuti a victoriosissimo rege domno Adefonso Petri 
ducis filio fuerant vindicate ac de Sarracenorum manibus erepte per tocius confinia Gallecie seu 
Bartuliense provincia. As itaque cum obtinuissem provintias nutu Dei ac Sancteque semper 
Virginis Marie ope adiutus, cuius baselica ab antiquo constructa esse dinoscitur miro opere in 
Lucense civitate provincia Gallecie, placuit animo meo ut solium regni Oveto firmarem et ibi 
ecclesiam construerem in honorem Sancti Salvatoris ad ipsius similitudinem ecclesie Sancte Marie 
Lucensis civitatis. Et placuit mihi ut principatum tocius Gallecie ipsa Lugo obtineret civitatis in 
qua ecclesia Sancta Dei Genitrix obtinuerat principatum ab antiquo ante ingressu Sarracenorum in 
Spania tempore pacis. Hoc ergo protegente Deo, qui cuncta regit et cuncta disponit, cum peragere 
studuissem et ecclesia Sancto Salvatori Oveto studiose construerem accidit ut quidam rebellis 
fugiens ante faciem Abdarahaman regis ab Emerita civitate, nomine Mahamut, veniret ad me et 
pietate regia susceptus est a me ut in eadem provincia Gallecie commoraretur. Sed ipse, ut venit 
fraudulentus et deceptor, etiam contra me rebellionem preparat sicut ante fecerat contra dominum 
suum et colligens secum Sarracenorum multitudine eandem provincie Gallecie depredare conatur, 
colligens se in castrum quod vocatum est ab antiquis Castrum Sancte Christine, cuius regi eventus, 
cum ad me Oveto mandatum venisset, congregato exercitu Galleciam properavi ut inimicis 
resisterem et christicolas de manu Sarracenorum eriperem, Deo auxiliante. Veniens vero ad 
Lucensem urbem cum omni exercitu et ibi me in ecclesia Sancte Marie Deo orationibus 
comendans, altera die progressus sum ad pugnam. Castrum illud Sancte Christine obsedi in quo 
erat adunatio Sarracenorum non minima cum ipsa capite suo Mahamut. Auxiliante itaque Deo 
castrum obpugnavi et omnium Sarracenorum cervices ad terram prostravi hac delevi 
Hismaelitarum insidias, interfeci ipso principe. Peracta itaque pugna, cum victoria Lugo revertens, 
Deo eiusque Genitrici gratias referre studui ac votum, quod promiseram, reddere non distuli. Igitur 
ergo iam prefatus Adefonsus, a victoria potitus inimicisque superatis, benignam erga me 
cognoscens Salvatoris clementiam et eius Genitricis Marie agnoscens auxilium et omnium 
sanctorum precibus adiutus cum ad eamdem Lucensem urbem reversus fuissem cum omni meo 
exercitu, victoria de inimicis peracta, placuit mihi ex animo, inspirante, ac omnibus magnatis 
visum est tam nobilium personarum quam etiam infimarum ut ecclesiam Sancte Marie seu urbem 
prefatam, qui sola integerrima remanserat a paganis non destructumuro ambitu qua etiam 
Adefonsus rex, Petri ducis filius, qui ex Rerede regis Gotorum stirpe descendit, similiter eandem 
urbem populavit ac de Hismalitarum tulit potestatem. Huic ego iam supradictus Adefonsus 
ecclesie Sancte Marie seu urbe Lucensi ceteras dono et concedo civitates Bracaram scilicet 
metropolitanam et Auriensem urbem, que omnino a paganis destructa esse videntur et populo et 
muro non valeo eas recuperare in pristino honore. Has itaque urbes seu sibi subditas provincias 
cum ecclesiis Sancte Regine concedo Virginis Marie Lucense sedis ut pontificalem ab ipsa 
incipiant ordinem seu benedictionem quam ipse caruerant, peccato impediente, et reddant debitum 
censum secundum decretum canonum eidem ecclesie, id est tertiam partem. Hec nempe facio pro 
salute animarum omnium auctoritate canonicali sedis apostolice fretus ut ecclesie aut sedes 
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destructe a paganis aut a persecutoribus auctoritate regali seu pontificali ad alia tutiora 
transferantur loca ne Christi nominis decus evacuetur. Ad ipsa vero Lucense civitate, necessitate 
compulsus, terras et provintias Sancto Salvator Ovetensi concedo ecclesie que ante fuerant subdite 
Lucensi ecclesie per cuncta seculorum tempora. Hee sunt autem nomina provintie, id est Vallonca, 
Neira, Flamoso, Sarria, Paramo, Froilani, Savinianos et Sardinaria, Aviancos, Asma, Camba et 
ecclesias de Decon. Has itaque provintias que populate sunt in diebus domni Adefonsi maioris et 
nostris et que fuerant ante subdite civitati Lucensi Sancto concedimus Salvatori Ovetensis ecclesie, 
ex parte ecclesias non quidem omnes. Et quia longe posite sunt ab Ovetensi sede, ideo nobis visum 
est esse rectum ut benedictionem et omnem episcopalam ordinem a sede recipiant Lucense, 
dentque censum et omne ecclesiasticum Sancto Salvatori ex ipsis ecclesiis supra nominatis, non 
pene ex omnibus. Dantes et concedentes pro intecratione Lucensi urbi pro istis ecclesiis predictas 
civitates Bracaram et Auriensem cum suis provintiis et familiis, tali tenore scripture firmitatis ut si, 
auxiliante Deo, post nos civitates supradicte, que destructe nunc esse videntur, a christianis fuerint 
possesse et ad proprium reddierint decus, ut Lucensi ecclesie sue provintie supra nominate 
restituantur et unicuique civitati similiter quia dedecus est, quod nunc pro animarum salute 
necessitate compulsi facimus, ut post nos ecclesie divaricate inter se litigent. Ideo observate 
caritatem precipimus et unaqueque ecclesia ad suam revertatur veritatem. Et ipsam sedem 
Ovetensem fecimus ea et confirmavimus pro sede Britonensi que ab Hismaelitis est destructa et 
inhabitabilis facta. Si quis vero ex progenie nostra venerit aut extranee gentis potens et impotens et 
hoc factum disrumpere conaverit iram superni regis incurrat Dei Omnipotentis et regie functioni 
quinquaginta auri talenta quoactus persolvat et a parte ipsius sedis quod abstulerit vel temptare 
voluerit reddat in duplo vel in triplo ipsoque anathematis maledictione percussus pereat in eternum 
et hec scriptura, quam in concilio edimus et deliberavimus, permaneat in omni robore et perpetua 
firmitate. Facta series testamenti huius die quod erit VI Kalendas Aprilis Era DCCCª LXXª. 
Adefonsus rex hunc testamentum quam fieri volui manu mea roboravi (signum). 
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899, julio, 06. 

Alfonso III confirma a Recaredo, obispo de Lugo, la donación de las Iglesias de Braga y de 
Orense, hecha por Alfonso II a sua diócesis. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 13 

PRECEPTUM ALTERIUS ADEFONSI REX 
In nomine Dei Omnipotentis vivi et increati, Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius divinitas et 
ineffabilis deitas, honor et gloria perennis cuncta precellit sublimia angelorum agmina, intuetur 
celorum alta et omnium corda penetrat interiora. In huius itaque Regis invisibilis confidens 
misericordia et pietate, ego Adefonsus rex superni Regis famulus una cum uxore mea regina 
Semena Christi ancilla in veneratione etiam confidens et patrocinio gloriose Virginis Marie, cuius 
ecclesia seu sedis in urbe Lucensi ab avibus meis sive a precessoribus est venerabiliter informata 
atque, a paganis erepta, laudabiliterque est in pristino primi honoris gradu, quod pacis tempore 
adquisierat, restituta simili etiam modo ut et ipsi principes primi ita videlicet nunc ego iam 
supradictus rex Adefonsus cum coniuge mea Semena eidem ecclesie Sancte Marie Lucensis sedis 
concessum primitus a precessoribus meis regibus culmen honoris restituimus atque condonamus 
pro salute animarum nostrarum et remedia peccatorum nostrorum simul etiam et Bracarensem et 
Auriensem urbes cum sibi olim subditis terminis ditioni asscripsimus que nunc destructe esse 
videntur omnino et vobis presuli glorioso eiusdem civitatis Lucensis domno Recaredo 
consignamus atque condonamus et successoribus vestris pontificibus testamentum iuris privilegii 
precessoris mei gloriosi principis Adefonsi auctoritate corroboratur. Has itaque urbes et provintias 
predictas vobis condonamus pro ipsis ecclesiis vestris et provintiis quas Sancto Salvatori Ovetensis 
ecclesie subdidimus, de quibus vos vestrique clerici conquesti estis querimonium nobis obiectum 
in concilio episcoporum et nobilium virorum congregato in apostolica ecclesia Sancti Iacobi die 
eius consecrationis, in quo videlicet loco in presentia pene omnium qui aderant tante dedicationi a 
vobis mihi presentatum precessoris mei domni Adefonsi regis seriem testamenti manu valida 
confirmavi et meum etiam scriptum vobis tribui ut si post discessum nostrum aut vestrum e seculo 
supra dicte ecclesie et provintie Deo propitiante ad canonicalem redierint gradum ecclesie omnes 
sua recipiant caritative diocensalia iura et ditioni vestre ecclesie Lucensi quas subtraximus 
restituuntur ecclesie et provincie sicuti in precessoris mei gloriosissimi regis Adefonsi continetur 
scriptura testamenti ne canonicales et apostolice sedis decreta a nobis videantur indiscrete, quod 
absit, paternitati. Et quod pro salute animarum necessitate compulsi egimus in periculo vertatur 
nostro, si ecclesie rixate inter se divortium habuerint, quia de rebus ecclesiarum et pauperum, vi 
abstratis, sacrificium Deo placabile non persolvitur. Ideoque ut omnia menbra sint in pace in capite 
uno, id est, in Christo pacifice, unaqueque ecclesia suum recipiat terminum episcopii, ut omnes 
ecclesie directe per viam pacis pro statu regni nostri et incolumitate et salute nostra et 
precedentium et subsequentium regnum intercedant ad Dominum. Et hanc definitionem nostram 
unequeque ecclesie sua recipiant confinia ut benedicatur nomen Domini a universis et gens regia 
amplificetur et sanctorum corporum animabus paradisus accipiat. Si quis vero rex generis nostri 
aut extranee gentis aut quelibet persona potencialis aut pontificalis hoc nostrum votum et decretum 
seu testamenti seriem irrumpere decreverit, malignitatis perfidia captus primitus iram Dei excelsi 
incurrat et canonicali sententia damatus cum Iuda, Dathan et Abiron infernalis sustineat cruciatus, 
nisi statim correptus penituerit. Et si in malis perseveraverit in ultimo examinis die sit anathema 
damnatus cum diabolo et in presenti vita Lª libras auri functionis regie persolvat et ecclesie cui 
legaliter concessa abstulit in duplo aut in triplo restituat et hec testamentorum nostrorum series 
firmam habeat roborem iure perpetuo. Amen. Facta donatio testamenti regi religiosi principis 
Adefonsi presentibus episcopis et comitibus IIe Nonas Iulii Era DCCCCª XXXª VIIª. Igitur 
memoramus et confirmamus quicquid devotissime avi et parentes nostri huius sancte aule vestre 
obtulerunt videlicet proavus dive memorie Adefonsus princeps cuius memoria eius sit in 
benedictione. Adefonsus rex servus Christi in hunc testamentum manu mea. 
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915, septiembre, 01. 

Ordoño II, con la reina D. Elvira, confirma a la Sede de Lugo y a su obispo Recaredo la donación 
de Braga y Orense hecha por Alfonso II, y le dona el monasterio de Labruja y otras villas e 
iglesias a cambio de los rendimientos eclesiásticos de Navia, que Recaredo debe ceder a la Iglesia 
de León. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 14 

PRECEPTUM ORDONII REX 
In nomine Dei Patris genitoris genitique Filii simul et Spiritus procedens qui unus idemque Deus 
permanet in Trinitate perfecta sive in honore et veneratione alme Virginis Marie cuius ecclesie seu 
sedis venerabilissima dinoscitur esse fundata in urbe Lucensis provintie Gallecie, ab ipso inicio 
predicationis apostolice pri[mi]tive ecclesie et a regibus gloriosissimis et catholicis precessoribus 
nostris est honorabiliter sublima[ta] infula summi pontificatus ante ingressu scilicet Sarracenorum 
in predicta provincia Gallecie. Et post a victorioso Adefonso Petri ducis filio ex manibus eorum est 
erepta et vindic[a]ta et ab eius successore gloriosissimo rege Adefonso Froilani filio est in pristino 
honore restituta sicut ab ipsis et a ceteris gloriosis regibus precessoribus et avibus nostris cetere 
sibi subiecte sunt urbes et provintie, id est Bracara et Auriensis que funditus everse sunt ab 
Hismahelitis simili modo aviorum nostrorum sequentes vestigia et auctoritate comuniti apostolice 
sedis et in patrocinio confidentes gloriose Marie nos exigui famuli vestri Ordonius rex et Geloira 
regina vobis alma Virgo Maria et vestre ecclesie prefate predictas subdidimus urbes, confirmantes 
aviorum nostrorum privilegia. Insuper adicimus atque concedimus pro remedio anime nostre 
vestreque in civitate Lucensi fundate monasterium Sancti Christofori quod est constructum in 
hereditate nostra ab domno Ermoigio episcopo in territorio Tudensi, loco vocato Labrugie ripa 
Limie et nobis sub tuitione et dominio ab ipso episcopo est traditum iure hereditarum. Hunc ergo 
monasterium vobis gloriosa Virgo Maria pro salute animarum nostrarum prestantes concedimus 
atque condonamus per suis terminis antiquis cum omni sua hereditate et familie, villas et ecclesias 
cum villa videlicet et ecclesias que sunt inter Catavo et Limia, id est Crespellus et Vulturinos. Item 
etiam et villa Mazaneta per suis terminis, similiter in Turonio villa Benevivere dicta etiam et 
Parata in ripa de Minor cum suis terminis. Hunc itaque supradictum cenovium cum omni sua 
hereditate ubicumque eam potueritis invenire per veritatem vobis domno Recaredo Lucense sedis 
pontifici et clericis vestris condonamus atque loco Sancte Marie prefate sedi testamus. Suggerentes 
vobis et peticionem facientes ut nostras ecclesias que in Naviensi comitatu sunt posite et vobis ex 
antiquo pontificali iure subdite censualem tributum ex ipsis ecclesiis Legionensi ecclesie 
concedatis quam auctoritate regali inter ceteras sedes pontificales statuere decrevimus firmato sibi 
solio regni nostri et, quia ipse ecclesie Navienses longe distant ab ipsa sede Legionensi, vos 
successoresque vestri, retenta benedictione, curam gerant pastoralem et terciam partem ipsarum 
ecclesiarum quam canonicalis censura ecclesie vestre acomodabat Legionensi concedimus ecclesia 
pontifici et eiusdem ecclesie clericis tam ex Naviensi diocensi quam extra tria castella ecclesias et 
quia vos karitative vestras ecclesias nostre voluntati regie faventes condonantes atque conceditis 
Legionensi ecclesie, ideo nos predictas provintias et monasteria vobis perpetim habituras 
concedimus, observata alternatim pacis caritate. Hanc igitur commutationem et difinitionem quam 
pro subtentationem ecclesiarum facimus et pro remedio animarum nostra[ru]m sine conclusione 
iudiciale legis esse decernimus ne illud quod p[ro] salute animarum, sola caritate compulsi facere 
statuimus, nobis in ruina avertatur perdictionis, si vota aliena indiscrete iudicantes subtrahere 
voluerimus. Ideo si, properante divina pietate, supradicte ecclesie vobis concesse a precessoribus 
nostris regis supradictis sua receperint diocensalia iura et vobis quod conceditis restituatur 
observata caritate et singula ecclesie sua recipiant diocensalia iura canonicali functione sicut 
vestrorum videlicet continere series privilegiorum serenissimorum principum supradictorum et 
aviorum nostrorum confirmata robore nobis a vobis ostensa ita et nos manu valida confirmamus. 
Si quis tamen hoc factum nostrum et devotione in modico infringere voluerit, auferat Dominus 
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memoriam eius de libro vite quisquis ille fuerit et cum iustis non scribatur sed in infernum inferiori 
penas sustineat et in presenti vermis scaturiat totus et amborum oculorum privetur luminibus et ea 
que subtraere conatus iniuste vobis in duplo aut in triplo restituat percussus anathemate et hec 
nostra diffinitio habeat firmum roborem. Facta series testamenti scripture contramutationis seu 
confirmationis sub die quod erit Kalendas Setenbrias Era DCCCC.ª I.ª III.ª 
Hordonius Christi servus hunc testamentum contramutationis fieri elegimus manu nostra. 
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840, abril, 27. 

Alfonso III de las Asturias reúne en Braga la curia regia y manda restaurar y repoblar la ciudad y 
delimitar su término. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 16 

Im ………… est sed plurimorum manet notissimum eo quod temporibus ………. persecutionis in 
partibus Spanie atque Gallecie fuerunt multas urbes (?) atque provintias destructas a paganis esse 
videntur. Dum unde (?) elegit Dominus imperator sanctissimus Adefonsus qui multas provintias 
etiam et civitates ceptas a paganis erga nos sunt prescitas et plurimorum cognitas qui usque 
actenus inhabitabiles fuerunt. Anno autem X~ VIIº regni eius consilio accepto in Vimarani comitis 
et episcopis qui in ipsis temporibus erant Fredosindus episcopus et coepiscopi eius et comitibus 
terre ut popularent omnes terras et provincias Portugalensis sic dederunt preconem et popularunt 
eas et diviserunt eas multorum filii bonorum in presoria. Hec vero consumptum intervenit ad 
civitas Bracara que prius metropolitana noscuntur sicuti in libris antiquita[s pa] tres sancti 
prencaverunt et fecit ibi concilium cum omne regni eius ut popularent ea et dedit pontificibus et 
previsores sapientissimos qui determinarent terminos eius sicuti terminaverunt inter quos fuit ipse 
Fredosindus episcopus et ipse Vimarani comitis et Leoverigo Boca Mala qui iermanus fuit de ipse 
episcopus Fredosindus et omnes plurimos qui ibi fuerunt de territorio Luhense et Salinense, 
quorum nomina nobis longum est ennarrare et diveserunt terminos eius per Perenna Figeirola et 
inde ad ille castro super villa Ferrarios et inde per flumine Aliste et inde ad alveo de Burgata et 
inde ad ille Sixto et ex inde ad Canales et inde ad alpe Custodias et inde ad Petra Ficta et inde ad 
Montem Maiorem et inde ad fontes de ipse alveo Aliste fontis et inde per cacumina montium et 
inde ad Calvelo et inde ad Castro Maximo et inde per termino de Dumio et inde ad illa archa inter 
bis alveis et inde unde primiter incoavimus. Hec est terminatio Bracare civitas quam 
perexquisierunt isti supra nominati per iussionem ipse imperator Adefonsus. Fac[ta] est hec divisio 
inventario notum die Ve Kalendas Magii Era DCCC.ª LXX.ª VIII.ª Et hec scriptum concessit 
episcopis ibi commorantibus cum omni suburbio episcopatui eius. 
Ego Adefonsus rex in hanc concessionem a me traditam manu mea conf. 
Sub Christi nomine Iubarius manu mea conf. 
Sub Christi nomine Sisnandus episcopus Iriensis manu mea. 
Sus Christi n[omin]e Iustus conf. 
Sub Christi nomine Fredosindus conf. episcopus manu mea conf. 
Vimarini comitis confirmans et oculis meis presens vidi. 
Anulfus presbiter qui scripsit. 
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835, enero, 28. 

Alfonso III manda delimitar el término de Braga y confirma la posesión de este a la metropolita 
bracarense Flaviano Recaredo, residente en Lugo. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 17 

In Era DCCCª LXXª IIIª, Vº Kalendas Februarii adunatus fuit rex Adefonsus cum omnes suos 
episcopos, comites atque abbates cum presbiteris et omnes servis Dei seu ancillarum Christi ut 
elegerent sicuti et elegerunt de ipsam sedis Bracare provincia Gallecie qui secundum auctoritas 
canon metropolitana electa est quid de ea fuisset quia dudum destructa fuerat ad Sarracenorum 
tributum sicuti et destruxerunt omnia monasteria atque urbes, propter hoc destruat illos Deus, et 
precepit dominus rex homines qui deambularent et previderent omnes terminos eius antiquos atque 
testamentos ut ibi reverterent et diviserunt suis terris et terminis antiquis prima pars per illo Castro 
qui Maximo appellatur et inde venerunt ad montem qui est inter ipsum locum et villa qui dicunt 
Infidias et invenerunt ibi caracterem Saneti Vincentii et hoc termino dividet cum Dumiense sedis 
et inde pro ad illas petras et inde pro ad illa ponte et inde pro ad ille alpe qui dicunt Custodias et 
inde per illas archas qui divident cum Ferrarios et vadit pro ad ipsa arca qui dividet cum Rial et 
inde ad ille Castro Maximo. Hoc termino ei previsum est antiquo, per verissimos previsores et hoc 
termino ei constitutum est quod ei preterire non potest. 

 1156 

285 

835, enero, 28. 

Alfonso III manda delimitar el término de Braga y confirma la posesión de este a la metropolita 
bracarense Flaviano Recaredo, residente en Lugo. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 18 

Adefonsus rex vobis patri Froitano episcopo secundum quod Deo auxiliante temporibus nostris 
plurimas etiam civitates in partibus occidentis a paganis destructus usque actenus inhabitabiles 
fuerunt et modo in nostro imperio, suffragante divina gracia, omnia populatum est a fidefibus 
nostris. Inter quas est ista civitas metropolitane sedis Bracare quem nos dudum concessimus per 
seriem scriptura ad antecessori vestro patri Froylani episcopi et ad ipsa sedis Lucense ita et nos 
modo concedimus ipsam sedem iam supranominatum ubi iam prius caput fuit ad locum Sancte 
Marie Lucense sedis et ad vobis pontifex Froilanus episcopus et in omni suburbio ipsius sedis 
Bracare quantascumque sunt terras et ecclesias ex omni circuitu suo sic qualiter omnes sacerdotes 
vel monaci qui ipsas baselicas vestras obtinuerint vel obtinent secundum canonica docet sentencia 
ad vestram stent conlationem et ordinationem pro IIIa s  vel alias exactiones seu et plebem quos illi 
in partibus habitatoribus inveneritis qui de ipsa sunt sedem omnes eorum parietes, terras quas de 
exqualido primitus prehenderunt, eiecerunt vel adhuc cum Dei iubamine prendere et eiecere 
potuerint. Et nullus de comites nostras vel imperatores qualibet disturbatione facere presumant per 
ipsa iam super loca dicta quod qui fecerit alterius nec Dei nec nostram gratiam abere poterit. Et 
tam regibus quam ducibus humiliores vel inferiores post partem ipsius sedis Lucense Sancte Marie 
vel omnium successorum vestrorum irrumpere persumpserit reddat in quadruplum et fortiter 
abiturum. Et qui ea adfirmaverit fulgeat ante Deum. Sin aliud fecerit non videat que bona sunt in 
Iherusalem nec pars in Iherusalem. Factum titulum notum die quodu et Era desuper. Ego 
Adefonsus princeps hanc concessionem a nobis factam manu mea conf. 
Qui presentes fuerunt: 

Sub Christi nomine Nausti quod  Petrus Uvellini conf. 
previdit conf.  Adefonsus Uvellini conf. 
Froarengus episcopus conf.  Ermegildus Froilani quod pre- 
Lucidus conf.  vidi conf. 
Nunus Guterriz quod previdit  Ordonius Egani quod previdit 
Froilani ts.  Fromaricus Cendoni quod previdit 
Osorio hic ts.  Tanoy Braolioni quod previdit 
Gomize hic ts.  Ordonius conf. 
Foffo hic ts.  Ranemirus conf. 
Et togam palatii conf.    Florensitius presbiter notuit 
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S. d. [1109] (?) 

Notitia de la reconquista de la península hispánica a los Árabes, de las vicisitudes por las que 
pasó la Iglesia de Braga y de su restauración y del nombramiento y procedimiento del obispo D. 
Pedro. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 20 

Pos[t]quam Hyspania paganorum gladio cesa est propter peccata inhabitantium et in solitudinem 
versa, christicole Deo miserante recollectis viribus ceperunt paulatim undique dilatari longo 
temporum decursu et omnia loca que obtinere potuerunt suis voluptatibus subdiderunt, scilicet 
ecclesias que condam Deo consecrate fuerant laicales possessiones fecerunt. Alii autem, e 
contrario, in villulis et in quibusdam laicalibus locis novas ecclesias et monasteriola construentes, 
tradiderunt illis ecclesias olim preclaras et celeberrima monasteria servituti manciparunt. Ex 
quibus rex quidam Ordonius nomine Bracaram, que metropolis et mater esse totius Gallecie debet, 
loci Sancti Iacobi tradidit servituram, usque ad murum ipsa penitus manente destructa et in 
lapidem congeriem versa. Multis igitur annis hoc modo transactis nostris nuper temporibus 
moriens christianissimus rex domnus Fernandus divisit regnum suum cum (?) filiis suis, Sancio 
videlicet et Ildefonso atque Garsie. Ex quibus Garcia accepit occidentalem regni partem in qua est 
ipsa Bracara. Ad quem accedentes Vistrarius episcopus Lucensis et Cresconius Yriensis cum aliis 
religiosis hominibus et terre militibus rogaverunt eum ut ecclesiam Bracarensem iuberet restaurari 
et episcopum in ea ordinari. Quibus benigne favens misit et vocavit omnes maiores et nobiliores 
qui habitabant apud locum Sancti Iacobi. Et illis benevolentibus dedit eis monasterium quoddam 
regium magnum nomine Cordarium et accepit ab eis omnia que ipsi abebant apud Bracaram que 
sibi u supra dicto rege Ordonio fuerant tradita restituitque ea supra nominatus Garcia rex ecclesie 
Bracarensi et vicariis eius qui obtinuerunt eam et omnes redditus eorum. Et ceperunt ipsi iam 
nominati pontifices edificare Bracarensem ecclesiam in memoriam Beate Dei Genitricis Marie. 
Accidente itaque dilatione nondumque ordinato episcopo, interea erexit se rex Sanccius adversus 
fratrem suum Garciam et cepit eum misitque in exilium et accepit regnum ipsius. His namque 
perturbationibus agitatis, habitatores Sancti Iacobi presumptuo se absque iussu regis acceperunt ea 
que iam regi Garcie dederant ad utilitatem Bracarensis ecclesie profutura retinentes pariter et 
monasterium prenotatum Cordarium quod proinde acceperunt. Rex deinde Sanctius fecit ordinari 
Petrum Bracarensem episcopum sed nihil ei contulit neque de suis neque ea que iam frater eius 
Garcia dederat. Hisdem Sanccius moriens, pre temporis paucitate, nichil dignum reliquid memorie. 
Postea vero rex Ildefonsus obtinuit omne regnum patris et exercuit bella pilurima adversus 
Sarracenos et sepe congregavit sinodos iussitque coram Ecclesie Sancte Romane legatis legi et 
confirmari sanctorum decreta cononum. Sed predictus Petrus Bracarensis episcopus non fuit talis 
meriti ut carus amicus fieri posset regis et ab eo vel a compresulibus atque cardinalibus in sinodo 
ad profectum ecclesie sue aliquid profuturum mereretur impetrare. Qui ante vite sue finem invitus 
a pontificatu deiectus est et in momonasterio usque ad mortem fuit. Bracarensis autem ecclesia, ob 
segnitiem inutilis pastoris, pauperrima remansit et propter discordiam que inter principes terre orta 
est interrupta et iniuriata funditus constitit. Huius siquidem rei testes fuerunt. Facta fuit hec 
concambiatio in Era Mª Cª VIIIIª. Eldebredus ts., Petrus ts., Frogianus abbas ts. et alii plures non 
solum monachi., Baltarius ts., Guytus ts., Suarius abbas ts. et clerici sed etiam milites atque rustici. 
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830, marzo, 11. 

Alfonso II dona a las ciudades y obispados de Braga y de Orense la Iglesia de Santa María de 
Lugo, de la cual pasaban a depender espiritualmente algunas parroquias que había incorporado 
en la diócesis de Oviedo. Cada diócesis volvería, además, a poseer su respectivo territorio, 
después de que fuese posible su restauración. 

ED.: COSTA, Avelino de Jesús da, Liber Fidei Sanctae Bracarensis Ecclesiae, vol. I, Braga: Junta 
Distrital, 1965. Documento 141 

DONATIO REGUM IN BRACARA ET IN EPISCOPATU LUCENSE 
In Dei omnipotentis nomine Patris ingeniti Filii unigeniti ac Spiritus almi clementi pietate ac 
perpetue benignitatis munere vegetatis seu sanctorum omnium auxilium fretus Dei videlicet Matris 
alme Virginis Marie munimine protectus. Ego servus omnium servorum Dei Adefonsus, Froilani 
regis filius, postquam auxiliante Deo regni totius Gallecie seu Ispanie suscepi culmen quod fraude 
Mauregati regis calida amiseram et post eius interitum cum iubante Deo adeptus regni gubernacula 
fuissem firmiter omnium obtinui municiones sicut victoriosissimo rege domno Adefonso Petri 
ducis filio fuerant vindicate ac de Ismahelitarum manibus erepte per totius confinia Gallecie seu 
Barduliense provincie. Has itaque cum obtinuissem provincias nutu Dei ac Sancte semperque 
Virginis Marie ope adiutus, cuius basilica ab antico constructa esse dinoscitur in Lucense civitate 
provincie Gallecie, placuit meo animo ut regni solium in Oveto confirmarem et ibi ecclesiam 
construerem in honorem Sancti Salvatoris ad similitudinem ipsius ecclesie Sancte Marie Lucense 
civitatis et placuit mihi ut similiter obtineret principatum totius Gallecie et quod Luco civitas in 
qua ecclesia sancta Dei genitrix obtinuerit principatum ab antiquo tempore pacis ante ingressu 
Sarracenorum in Ispaniam. Hec ego protegente Deo qui cuncta regit et cuncta disponit cum 
confirmare et peragere studuissem et ecclesiam Sancti Salvatoris Oveto studiose construerem 
accidit ut quidam rebellis fugiens ante faciem Abdarahaman regis ab Emerita civitate, nomine 
Mahamut, veniret / ad me et pietate regia susceptus est a me ut in eandem provinciam Gallecie 
commoraretur. Sed ipse, ut erat fraudulentus et deceptor, etiam contra me rebellionem preparat 
sicut ante fecerat contra dominum suum Adbarahaman et colligens sarracenorum non minimam 
multitudinem secum eandem provinciam. Gallecie depredare conatur, colligens se in castrum 
quoddam quod vocatum est ab antiquis Castrum Sancte Christine, cuius ei eventus cum ad me 
Oveto mandatum perviter nuncios venisset congregatu exercitu statim Galleciam properavi ut 
inimicis resisterem et christicolas de manu Sarracenorum eriperem Deo auxiliante. Veniens vero 
ad Lucensem urbem cum omni meo exercitu et ibi in ecclesia Sancte Marie Deo orationibus me 
commendans, altera die progressus ad pugnam castrum illud Sancte Christine obsedit, in quo erat 
adunatio Sarracenorum non minima cum ipso suo capite nomine Mahamut. Itaque Deo auxiliante 
castrum oppugnavi et omnium Sarracenorum cervicies contrivi hac delevi Ismahelitarum insidias, 
interfecto ipso principe Mahamut. Peracta vero cum victoria pugna Luco revertens, Deo eiusque 
Genitrici Marie gratias referre studui ac votum quod promiseram reddere non distuli. Igitur iam 
prefatus ego Adefonsus rex hac vitoriam adeptus inimicisque superatis erga me benignum 
cognoscens Salvatoris clementiam et eius Genitricis Marie agnoscens auxilium cum ad eandem 
urbem Lucensem cum omni meo exercitu reversus fuissem, victoria de inimicis peracta, placuit 
mihi Deo inspirante ac omnibus magnatis visum est rectum tam nobilium personarum quam etiam 
infimarum ut ecclesiam ipsam Sancte Marie seu urbem prefatam que sola integerrima remansit a 
paganis non destructam murorum ambitu quam etiam urbem Adefonsus Petri ducis filius, qui ex 
Recaredi regis Gotorum stirpe descendit, similiter munivit et populo et muro hac de 
Hismahelitarum potestate abstraxit. Huic iam supradictus Adefonsus ecclesie Sancte Marie seu 
urbis Lucensi ceteras dono concedo civitates Bracarensem videlicet metropolitanam - cum suo 
episcopatu et in circuitatis sunt autem nomina ecclesiarum memorate civitatis Bracare: Ad portam 
occidentalem ecclesia Sancti Petri cum villis suis Ordiales, Ferrarios, Gontarici, Cogordas, 
Subcolina, ecclesie Sancti Fructuosi de Monte Modico cum villis suis, Turris Capitolina que 
moderno tempore vocatur ab incolis Colina, ecclesia Sancti Tirsi cum villa Tornarios, ecclesie 
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Sancti Vincentii cum villis suis Infidias et Cespitelos, eclesie Sante Eulalie foris murum - cum 
villis suis; ad portam:orientalem ecclesie Sancte Christine, ecclesie Sancti Clementi cum villa 
Molinos, ecclesie Sancte Marie vocabulo de Latrones que sita est ad radice Montis Maioris cum 
villis suis, Sancte Eulalie de Tolones cum villis suis que in circuitu sunt, ecclesie Sancte Marie que 
dicitur Cimiterium Regale cum villis suis. - Et Auriensem urbem cum suo episcopatu et parrochias 
et monasteria - que omnino a paganis destructe esse videntur et populo et muro et non valeo eas 
recuperare in pristino honore persecutione paganorum arcatus. Has itaque urbes predictas seu sibi 
subditas ecclesias villas et provincias Sancte Regine concedo / Virginis Matie Lucensi ecclesie per 
temporum. Haec sunt autem nominate provincie, id est: Vallomca, Narea, Flamoso, Sarria, 
Paramo, Froilani, Savinianos, Sardinaria, Aviancos, Asina, Camba et ecclesias de Dezom. Has 
itaque provincias que recuperate sunt in diebus domni Adefonsi Maioris et nostris atque fuerunt 
ante civitati Lucensi Sancto concedimus Salvatoris Ovetensis ecclesie non quidem omnes sed ex 
parte. Et quia Ovetensis ecclesie longe posita est ab eis ideo nobis rectum esse videtur et 
constituimus ut benedictionem et omnem episcopalem ordinem a sede recipiant Lucense et dent 
censum ecclesiasticum omnem Sancto Salvatorem ex ipsis ecclesiis supra nominatis non ex 
omnibus sed ex prefinitis dantes et concedentes pro integrationem Lucensi ecclesie pro istis 
ecclesiis quas contramutamus predictas civitates Bracaram et Auriensem cum suis provinciis et 
villis et famulis, sub tali tenori scripture firmitatis ut si auxiliante Deo post nostrum excessum 
civitates supradicte que destructe nun esse videntur a Christianis fuerint recuperate et adproprium 
reddiderint decus ut Lucensi ecclesie sue provincie et ecclesie supra nominate restituantur et 
unaqueque civitas sua recipiat confinia quia dedecus est quod nunc pro animarum salute 
necessitate paganorum compulsi facimus ut post nos ecclesie divarigare inter se litigent. Ideo 
observate caritate, pace christianis reddita precipimus ut unaqueque ecclesia suam recipiat 
veritatem. Et ipsam Ovetensem ecclesiam facimus et confirmamus pro sede Brittoniense que ab 
Ismahelitis est destructa et inhabitabilis facta. Si quis vero ex progenie nostra rex venerit aut 
extranee gentis potens aut inpotens et hoc scriptum dirumpere conaverit iram superni regis incurrat 
Dei omnipotentis et regie functioni in Lª auri talenti quoauctus persolvat et a parte ipsius ecclesie 
quod abstulerit vel temptare voluerit reddat in duplo vel triplo ipseque anatematis maledictione 
percussus pereat in eternum. Et hec scriptura quam in concilio dedimus et deliberavimus 
permaneat in omni robore et perpetua firmitate. Notum die Vº Idus Marcii Era DCCCª LXª VIIIª. 
Ego Adefonsus rex hoc testamentum manu mea confirmo. 
Sub Christi nomine Nausti episcopi quod previdi conf., Froarengus episcopus conf., Lucidus 
episcopus confirmo, Flavianus episcopus conf., Petrus comes conf., Adefonsus comes conf., 
Ermigildus comes conf., Ordonius comes conf., Fromarigus comes conf., Anaia comes conf., Froia 
comes conf., Velasco comes conf. Sub Christi nomine Valerianus episcopus conf., Suarius quos 
vidi conf., Roderigus quod vidi, Sisenandus quod vidi conf., Nunilo quod vidi conf., Simeon quod 
vidi conf., Fredenandus quod vidi conf., Veila quos vidi conf., Ermogius armiger regi quod vidi 
confirmo, Froilani notarii regis quod scripsi manu mea confirmo. 
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[1145, julio, 19].